\\GA DE,
@“9 L e

‘ w«iw;z ’
Resoluciéon Directoral

N° 057-2020-VIVIENDA-VMCS-PASLC/UA

Lima, 25 de junio de 2020.

VISTOS:

El Memorandum N° 203-2019/VIVIENDA/NMCS/PASLC/UQ, el Informe N° 023-
2020-VIVIENDA-VMCS/PASLC/UO/MGVM, ambos de la Unidad de Obras, el
Memorando N° 245-2020/VIVIENDA/VMCS/PASLC/UPP, de la Unidad de
Planeamiento y Presupuesto, y el Informe Legal N° 098-2020-VIVIENDA-
VMCS/PASLC/UAL, de la Unidad de Asesoria Legal;

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 27 de junio de 2017, el Programa Nacional de Saneamiento
Urbano - PNSU, publicoé en el Sistema Electronico de Contrataciones del Estado —
SEACE, la convocatoria del Concurso Publico N° 006- 2017/VIVIENDA/NMCS/PNSU,
para la supervision de la obra: “Ampliacion y Mejoramiento de los sistemas de agua
potable y alcantarillado para el Esquema San Juan De Amancaes — Distrito de Rimac”,
con un valor referencial ascendente a S/ 3 971 411,01 (Tres millones novecientos
setenta y un mil cuatrocientos once con 01/100 Soles);

Que, dicho procedimiento de seleccién fue convocado bajo la vigencia de la
Ley de Contrataciones del Estado, aprobada por la Ley N° 30225, modificada por el
Decreto Legislativo N° 1341, en adelante la Ley, y su Reglamento, aprobado por el
Decreto Supremo No 350-2015-EF, modificado por el Decreto Supremo N° 056-2017-
EF, en adelante el Reglamento;

Que, con fecha 30 de octubre de 2017, el PNSU suscribié el Contrato N° 064-
2017/ VIVIENDA/NMCS/PNSU, derivado de la Licitacion Publica LP-SM-2-2017-
VIVIENDA/PNSU-1, para la Ejecucion de Obra: “Ampliacion y Mejoramiento de los
sistemas de agua potable y alcantarillado para el Esquema San Juan De Amancaes —
Distrito de Rimac”, en adelante la Obra, con el Consorcio Rimac, en adelante el
Contratista, por un monto ascendente a S/ 88 751 757,98 (Ochenta y ocho millones
setecientos cincuenta y un mil setecientos cincuenta y siete con 98/100 Soles);

Que, con fecha 10 de noviembre de 2017, el PNSU y el Consorcio Supervisor
Amancaes, en adelante la Supervision, celebraron el Contrato N° 067-
2017/NVIVIENDA/NMCS/PNSU, para la supervision de la Obra, por el monto de S/ 3
971 411,01 (Tres millones novecientos setenta y un mil cuatrocientos once con 01/100
Soles);

Pagina 1|9



\\GA DE,
@“9 L e

‘ w«iw;z ’
Resoluciéon Directoral

Que, con fecha 14 de noviembre de 2017, se suscribe la Adenda N° 01 a los
contratos N° 064 y 067-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSU, por la que el PNSU acuerda
ceder al Programa de Agua Segura para Lima y Callao — PASLC, en adelante la
Entidad, su posicion de los contratos antes citados, con la conformidad de los
contratistas correspondientes;

Que, con fecha 15 de febrero de 2019, a través de la Resolucion Directoral N°
010-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, se aprobo de oficio la ampliacion del plazo
contractual por ciento cincuenta y seis (156) dias calendario, a favor de la Supervision,
debido a los otorgamientos de las ampliaciones de Plazo N° 05, 07 y 08 concedidas al
contratista, postergando la fecha de término del plazo contractual al 29 de junio de
2019, que incluye los noventa (90) dias calendario, para el proceso de recepcion y
liquidacién de la Obra, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
citada Resolucion;

Que, con fecha 29 de marzo de 2019, mediante la Resolucion Directoral N°
024-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, se aprueba la Prestacion Adicional N° 01 de
la Supervision, correspondiente al Contrato N° 067-2017/VIVIENDA/NMCS/PNSU,
para la supervision de ejecucion de la Obra, por el monto de S/ 358 128,82
(Trescientos cincuenta y ocho mil ciento veintiocho con 82/100 Soles), equivalente al
9.02% del monto del contrato de la Supervision; y la Prestaciéon Adicional N° 02, por el
importe ascendente a S/ 216 139,42 (Doscientos dieciséis mil ciento treinta y nueve
con 42/100 Soles), equivalente al 5.44% del monto del contrato de la Supervision,
obteniendo un importe total acumulado de S/ 574 268,24 (Quinientos setenta y cuatro
mil doscientos sesenta y ocho con 24/100 Soles), incluido IGV, con un porcentaje de
incidencia acumulado de 14.46% del monto del contrato original de Supervisién, por
los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la citada Resolucion;

Que, con fecha 22 de mayo de 2019, se emitio la Resolucion Directoral N° 052-
2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, que aprueba la Prestacion Adicional de Obra N°
01 del Contrato N° 064-2017/VIVIENDA/NVMCS/PNSU, por el monto de S/ 2 972
486,21 (Dos Millones novecientos setenta y dos mil cuatrocientos ochenta y seis con
21/100 soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, asi como el Deductivo
Vinculante N° 01, por la suma de S/ 53 658,56 (Cincuenta y tres mil seiscientos
cincuenta y ocho con 56/100 soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, y su
formula polindmica; que representan ambos una incidencia de 3.29% del monto del
contrato original, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la citada
Resolucion;

Que, con fecha 10 de julio de 2019, se emitio la Resolucion Directoral N° 079-
2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, mediante la cual aprueba la Prestacion Adicional
de Obra N° 02 del Contrato N° 064-2017/VIVIENDA/NMCS/PNSU, por el monto de S/
241 885.66 (Doscientos cuarenta y un mil ochocientos ochenta y cinco con 66/100
soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, asi como el Deductivo Vinculante N°
02, por la suma de S/ 53 926.58 (Cincuenta y tres mil novecientos veintiséis con

Pagina 2|9



\\GA DE,
@“9 L e

‘ w«iw;z ’
Resoluciéon Directoral

58/100 soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, y su férmula polinémica; que
representan ambos una incidencia especifica de 0.21% del monto del contrato original,
y una incidencia acumulada de 3.50%, por los fundamentos expuestos en la parte
considerativa de la citada Resolucion;

Que, con fecha 15 de julio de 2019, a través de la Resolucion Directoral N°
083-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, se aprob6 de oficio la ampliacion del plazo
contractual por doscientos dos (202) dias calendario, a favor de la Supervisién, debido
a los otorgamientos de las ampliaciones de Plazo N° 11, 12, 14, 15 y 16 concedidas al
contratista, postergando la fecha de término del plazo contractual al 17 de enero de
2020, que incluye los noventa (90) dias calendario, para el proceso de recepcion y
liquidacion de la Obra, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
citada Resolucion;

Que, con fecha 24 de septiembre de 2019, se emitié la Resolucion Directoral
N° 111-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, mediante la cual aprueba la Prestacion
Adicional de Obra N° 03 del Contrato N° 064-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSU, por el
monto de S/ 181 744.96 (Ciento ochenta y un mil setecientos cuarenta y cuatro con
96/100 soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, que representa una
incidencia especifica de 0.20% del monto contractual, y, una incidencia acumulada de
3.70%, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la citada
Resolucion;

Que, con fecha 25 de septiembre de 2019, mediante la Resoluciéon Directoral
N°113-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, se aprueba la Prestacion Adicional N° 03
de la Supervision, correspondiente al Contrato N° 067-2017/VIVIENDA/NMCS/PNSU,
para la supervision de ejecucion de la Obra, por el monto de S/ 1 331 985,25 (Un
millon trescientos treinta y un mil novecientos ochenta y cinco con 25/100 Soles),
incluido el IGV, que representa una incidencia especifica y acumulada de 33.54% del
monto del contrato original, la cual ha sido generada por la supervisién de la ejecucion
del Adicional de Obra N° 01, y por los fundamentos expuestos en la parte
considerativa de la citada Resolucion;

Que, con fecha 08 de noviembre de 2019, se emitié la Resolucion Directoral N°
143-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, mediante la cual, se declara procedente en
parte la solicitud de Ampliaciéon de Plazo N° 21, correspondiendo otorgar solo veinte
(20) dias calendario de los ochenta y seis (86) dias calendario requeridos por el
contratista;

Que, con fecha 12 de noviembre de 2019, se emitié la Resolucion Directoral N°
149-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, mediante la cual aprueba la Prestacion
Adicional de Obra N° 04 del Contrato N° 064-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSU, por el
monto de S/ 632 903,34 (Seiscientos treinta y dos mil novecientos tres con 34/100
soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, que representa una incidencia
especifica de 0.71% del monto contractual, asi como, el Deductivo Vinculante N° 03,

Pagina 3|9



\\GA DE,
@“9 L e

‘ w«iw;z ’
Resoluciéon Directoral

por la suma de S/ 252 729,53 (Doscientos cincuenta y dos mil setecientos veintinueve
con 53/100 soles), incluido Gastos Generales, utilidad e IGV, cuya incidencia
especifica es de 0.28% del monto del contrato original, representando ambos una
incidencia especifica de 0.43%, con lo cual se tiene una incidencia acumulada de
4.13%, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la citada
Resolucion;

Que, con fecha 04 de diciembre de 2019, se emitié la Resolucién Directoral N°
158-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, mediante la cual, se declara procedente en
parte la solicitud de Ampliacién de Plazo N° 24, correspondiendo otorgar solo cuarenta
y nueve (49) dias calendario de los ciento sesenta y tres (163) dias calendario
requeridos por el contratista;

Que, con fecha 31 de enero de 2020, mediante la Resolucién Directoral N°
013-2020-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, se aprobo de oficio la ampliacion del plazo
contractual por setenta y seis (76) dias calendario, a favor de la Supervision, debido a
los otorgamientos de las ampliaciones de Plazo N° 19, 21, y 24 concedidas al
contratista, postergando la fecha de término del plazo contractual al 02 de abril de
2020, que incluye los noventa (90) dias calendario, para el proceso de recepcion y
liquidacién de la Obra, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
citada Resolucion;

Que, con fecha 31 de enero de 2020, la Supervision remite la Carta N° 072-
2020/SJA-CSA/RL, a la Entidad, mediante la cual contiene el levantamiento de
observaciones de las Prestaciones Adicionales de la Supervision, adjuntando su
Presupuesto por Prestacion Adicional de la Supervisién por la aprobacion del Adicional
de Obra N° 04, por el importe de S/ 501 172,88 (Quinientos un mil ciento setenta y dos
con 88/100 Soles);

Que, con fecha 18 de febrero de 2020, a través de la Resolucién Directoral N°
018-2020-VIVIENDA-VMCS-PASLC-UA, se aprob6 de oficio la ampliacion del plazo
contractual por ciento cuatro (104) dias calendario, a favor de la Supervisién, debido al
otorgamiento de la ampliacion de Plazo N° 25 concedida al contratista, postergando la
fecha de término del plazo contractual al 15 de julio de 2020, que incluye los noventa
(90) dias calendario, para el proceso de recepcion y liquidacion de la Obra, por los
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la citada Resolucion;

Que, fecha 28 de febrero de 2020, a través del Informe N° 023-2020-
VIVIENDA-VMCS/PASLC/UO/MGVM, la Coordinadora de la Unidad de Obras, de la
revision de los documentos presentados por la Supervision sefala lo siguiente:

» De la revision de la solicitud de la Prestacion Adicional del Servicio de
Supervision N° 06 (denominado por la supervision como adicional de
supervision N°10), presentado por la Supervision Consorcio Supervisor
Amancaes, mediante Carta N° 072-2020-SJA-CSA/RL de fecha 31.01.2020,

Pagina 4|9



\\GA DE,
@“9 L e

‘ w«iw;z ’
Resoluciéon Directoral

cuyo monto asciende a la suma de S/ 501,172.88 y generando un porcentaje
de incidencia acumulado del 50.47%, por la supervision de la ejecucion de la
Prestacion Adicional de Obra N°04, del cual el plazo de ejecucion de esta es de
50 dias calendario, los cuales estan inmersos en la aprobacion de la
Ampliacién de Plazo N° 21 por 20 dias calendario, y, la Ampliacién de Plazo
N°24 por 49 dias calendario, a favor del Contratista mediante Resolucion
Directoral N° 143 y 158-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC/UA, respectivamente.
Es en ese contexto, se requiere del mismo plazo para la verificacion de los
correctos trabajos de la ejecucion de la Prestacion Adicional de Obra N° 04,
indicando que es el personal necesario para cubrir la supervisién y control de la
ejecucion de dicha prestacion Adicional de Obra.

Asimismo, sefala que la sustentacidén hecha por la Supervision Consorcio
Supervisor Amancaes, para poder llevar acabo los Servicios de Supervision de
la ejecucion de la Prestacion Adicional de Obra N°04, esta fundamentado en lo
sefialado por el articulo 34.4 de la Ley de contrataciones del Estado, asimismo,
se tiene conocimiento que esta supervision es llevada por el método de Tarifas
segun lo sefalado en el Art. 14 item 4 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

Por otro lado, la Coordinadora de Obra comenta que en un principio el monto
propuesto por el Consorcio Supervisor Amancaes para la supervision de la
ejecucion de la Prestacion del Adicional de Obra N° 04, el cual fuese aprobado
mediante R.D. N° 149-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC/UA, y, que tiene un
plazo de ejecucion de 50 dias calendario, no era la adecuada, y, es por ello S/
501,172.88, el cual en las tarifas incluyen costos directos, cargos sociales,
tributos, gastos generales y utilidades, generando una incidencia acumulada
del 50.47%, el cual no cuenta con un porcentaje limite respecto al monto
contratado de la supervisidon, en razén que la supervision de la ejecucion del
Adicional de Obra N° 04 resulta indispensable para el adecuado control de la
obra.

Que, respecto al porcentaje de incidencia de la Prestacién Adicional de
supervision N° 06, es el siguiente:

Pagina 5|9



\\GA DE,
@“9 L e

Resoluciéon Directoral

Tabla 1: Cuadro de adicionales de Supervision

Descripcion R.D. Monto
Monto Inicial de Supervision 8/ 3,971,411.01
Prestacion por Adicional de Supervisién (Adicional N°01) 024-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC/UA s/ 358,128.82
P ion por Adicional de Supervision (Adicicnal N°02) | 024-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC/UA S/ 216,139.42
Prestacion por Adicional de Supervision (Adicional N°03) i 113-2019-VIVIENDA-VMCS-PASLC/UA | S/ 1,331,985.25
Prestacion por Adicional de Supervision (Adicional N°04) En tramite N | s/ 79,822.43
Prestacién por Adicional de Supervision (Adicional N°05) En tramite S/ 91,373.92
Prestacién por Adicional de Supervision (Adicional N°08) En tramite - | S/ @11 7_?“_{}!;
Monto de Supervisién (incluyendo la mayor ,.7 tacio ) | S/ 6,550,033.73
Tabla 2: Porcentaje de incidencia

Prestacion por Adicional_d_e Supervision (Adicional N°01) 9.02%

Prestacion por Adicional de Supervision (Adicional N°02) 5.44%

% de inci ia por Variaci en el Plazo de Obra 14.46%

% Prestacion por Adicional de Supervision (Adicional N°03) 33.54%

Incidencia | prestacion por Adicional de Supervision (Adicional N°04) 2.01%

Prestacién por Adicional de Supervision (Adicional N°05) 2.30%

Prestacién por Adicional de Supervision (Adicional N°06) 12.62%

% de incidencia por Prestaciéon Adici | de Obra - 50.47%

» En tal sentido, la Coordinadora de la Obra concluye que, corresponde aprobar
la Prestacion Adicional del Servicio de Supervision N° 06 (denominado por la
supervision como adicional de supervision N°10) por el monto de S/ 501,172.88
por ser indispensable para alcanzar la finalidad del contrato, asi mismo se debe
indicar que el porcentaje acumulado de incidencia es de 50.47% el cual estaria
dentro de lo indicado en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, teniendo en cuenta que son adicionales originados por la aprobacion
del Adicional de obra N° 04.

Que, con fecha 09 de marzo de 2020, el Responsable de la Unidad de Obras,
mediante el Memorando N° 203-2020/VIVIENDA/NMCS/PASLC/UO, sefala que
encuentra conforme el Informe N° 023-2020-VIVIENDA-VMCS/PASLC/UO/MGVM, vy
por ello, solicita a la Unidad de Administracién, la certificacion presupuestal para la
Prestacion Adicional del Servicio de Supervision N° 06;

Que, con fecha 08 de junio de 2020, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto
remitid el Memorando N° 245-2020-VIVIENDA-VMCS/PASLC/UPP, a la Unidad de
Administracion, mediante el cual adjunta la Certificacion de Crédito Presupuestario N°
429, por el importe total de S/ 501 172,88 (Quinientos un mil ciento setenta y dos con
88/100 Soles), para la atencion de la aprobacion de la Prestacion Adicional de
Supervisiéon N° 06;

Que, con fecha 09 de junio de 2020, la Unidad de Administracién, remite el
Memorando N° 513-2020-VIVIENDA-VMCS/PASLC-UA, a la Unidad de Asesoria
Legal y solicita revisar la documentacion adjunta y elaborar el informe legal
correspondiente, asi como el proyecto de Resolucién Directoral respectivo;

Que, el numeral 34.4 del articulo 34° de la Ley, dispone que: “Respecto a los
servicios de supervision, cuando en los casos distintos a los de adicionales de obras,

Pagina 6|9



\\GA DE,
@“9 L e

b g
Resoluciéon Directoral

se produzcan variaciones en el plazo de la obra o variaciones en el ritmo de trabajo de
la obra, autorizadas por la Entidad, y siempre que impliquen prestaciones adicionales
en la supervision que resulten indispensables para el adecuado control de la obra, el
Titular de la Entidad puede autorizarlas, bajo las mismas condiciones del contrato
original y _hasta por un _monto maximo del quince por ciento (15%) del monto
contratado de la _supervision, considerando para el calculo todas las prestaciones
adicionales previamente aprobadas. Cuando se supere el citado porcentaje, se
requiere la autorizacion, previa al pago, de la Contraloria General de la Republica.

Asimismo, el Titular de la Entidad puede autorizar prestaciones adicionales de
supervision que deriven de prestaciones adicionales de obra, siempre que resulten
indispensables para el adecuado control de la obra, bajo las mismas condiciones del
contrato original y/o precios pactados, segun corresponda. En este dltimo supuesto, no
es aplicable el limite establecido en el numeral 34.2 del presente articulo” (EI
subrayado es nuestro);

Que, asimismo el numeral 139.4 del articulo 139° del Reglamento, establece lo
siguiente: “Tratandose de adicionales de supervision de obra, para el calculo del limite
establecido en el primer parrafo del numeral 34.4 del articulo 34 de la Ley solo debe
tomarse en consideracion todas las prestaciones adicionales de supervision que se
produzcan por variaciones en el plazo de la obra o variaciones en el ritmo de trabajo
de la obra, distintos a los adicionales de obra”:

Que, el numeral 159.1 del articulo 159° del Reglamento, dispone que: “Durante
la ejecucion de la obra, debe contarse, de modo permanente y directo, con un
inspector o con un supervisor, segun corresponda (...)”, y en el numeral 160.1 del
articulo 160° de la citada norma legal, establece que: *(...) inspector o supervisor,
segun corresponda, quien es el responsable de velar directa y permanentemente por
la correcta ejecucion técnica, economica y administrativa de la obra y del cumplimiento
del contrato (...)”

Que, con fecha 25 de junio de 2020, la Unidad de Asesoria Legal, a través del
Infome Legal N° 098-2020/VIVIENDA/NMCS/PASLC/UAL, sefiala que la Prestacion
Adicional de Supervision, materia de la presente Resolucion, es derivada del Adicional
de Obra N° 04, por lo cual, dicha prestacion no cuenta con un limite establecido, de
acuerdo a lo sefialado en el segundo parrafo del numeral 34.4 del articulo 34° de la
Ley, y del numeral 2.1.3 de la Opinidon N° 044-2018/DTN, de la Direccion Técnica
Normativa del OSCE, que sefiala lo siguiente:

“(...) Ahora bien, debe tenerse en cuenta que las prestaciones adicionales
de supervision derivadas de la aprobacion de adicionales de obra no_se
encuentran sujetas al limite establecido en el numeral 34.2 del articulo 34 de la
Ley, en consecuencia, dichas prestaciones adicionales pueden superar el limite del
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original; esto ultimo responde
exclusivamente a la necesidad de efectuar un control ininterrumpido de los trabajos

Pagina 7|9



\\GA DE,
o g,

‘ w«iw;z ’
Resoluciéon Directoral

que se realicen en la obra, tal como lo dispone la normativa de contrataciones del
Estado (...):

Que, en ese sentido, la Unidad de Asesoria Legal, a través del Infome Legal
antes citado, sefiala que bajo los fundamentos técnicos emitidos por la Unidad de
Obras, a través del Informe N° 023-2020-VIVIENDA-VMCSPASLC/UO/MGVM, emite
opinion desde el punto de vista legal, recomendando aprobar la Prestacion Adicional
de Supervision N° 06 del Contrato N° 067-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSU, de acuerdo a
lo establecido en el articulo 34° de la Ley;

Que, sin perjuicio de lo antes sefialado, cabe indicar que la opinién legal
versada se limita a los aspectos formales previstos en el cuerpo normativo y no a los
aspectos técnicos como la necesidad o la cuantificaciéon o verificacion del Presupuesto
Adicional de Supervision, que son de aspecto de fondo y/o técnico, correspondiéndole
solo a la Unidad de Obras, evaluar y manifestarse sobre ello, al ser el unico Organo
autorizado y especializado de la Entidad por cuanto viene ser un tema de caracter
estricta y exclusivamente técnico al requerirse de un conocimiento especializado del
que solo cuenta la Unidad de Obras, en concordancia con lo establecido en el literal e)
del articulo 28° del Manual de Operaciones del PASLC, aprobado a través de la
Resolucion Ministerial N° 242-2017-VIVIENDA y su modificatoria, en los términos
expuestos en la presente resolucion;

Por las consideraciones expuestas, de conformidad con las disposiciones
contenidas en la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento,
aprobado a través del Decreto Supremo N° 350-2015-EF, con sus modificatorias, asi
como en las facultades conferidas mediante Resolucion Directoral N° 001-2020-
VIVIENDA-VMCS/PASLC;

SE RESUELVE:

Articulo Primero.- Aprobar la Prestacién Adicional del Servicio de Supervision
N° 06 del Contrato N° 067-2017/VIVIENDA/NMCS/PNSU, correspondiente a la
supervision de ejecucion de la Obra: “Ampliacion y Mejoramiento de los sistemas de
agua potable y alcantarillado para el Esquema San Juan De Amancaes — Distrito de
Rimac”, por el monto de S/ 501 172,88 (Quinientos un mil ciento setenta y dos con
88/100 Soles), incluido el IGV, que representa una incidencia especifica de 12.62% del
monto del contrato original, y, una incidencia acumulada de 50.47%, la cual ha sido
generada por la supervision de la ejecucion del Adicional de Obra N° 04, y por los
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolucion.

Articulo Sequndo.- Notificar la presente Resolucion a la Supervision
CONSORCIO SUPERVISOR AMANCAES, y al Contratista CONSORCIO RIMAC, asi
como a la Unidad de Obras de la Entidad, para conocimiento y fines correspondientes.

Pagina 8|9



\\GA DE,
@“9 L e

Resoluciéon Directoral

Articulo Tercero.- El personal técnico de la Unidad de Obras que ha
intervenido en el analisis, calculos y revision de los documentos que fundamentan la
Prestacion Adicional del Servicio de Supervision N° 06, aprobada en el Articulo
Primero de la presente Resolucién, es responsable del contenido de los informes que
sustentan su aprobacion.

Articulo Cuarto.- Disponer que se remita copia de la presente resolucién a la
Unidad de Planeamiento y Presupuesto para que procedan conforme a sus
atribuciones sobre lo resuelto.

Articulo Quinto.- Remitir los actuados a la Secretaria Técnica para el deslinde
de responsabilidades correspondiente.

Articulo _Sexto.- Disponer la publicacion de la presente resolucion en la
plataforma del SEACE, asi como en el portal web del PASLC.

Articulo Séptimo.- Encargar a la Unidad de Obras, el archivo y custodia de los
antecedentes y documentos originales que sustentan la presente Resolucion.

Registrese y comuniquese.

Frograma "Agua Segura para Limo
Yy Caliag" - PASLS

Pagina 9|9



